Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2009  26723

exercer as funções de Coordenador Técnico, em regime de substituição,
neste Agrupamento, com efeitos a 1 de Julho de 2009.

1 de Julho de 2009. — A Directora, Fernanda Mendes Barreiro.
201983807

 Escola Secundária da Moita

Despacho (extracto) n.º 15489/2009
Na sequência do procedimento concursal prévio e da eleição a que

se referem os artigos 22.º e 23.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de
Abril, cujo resultado foi homologado por despacho do Director Regional
Adjunto da Direcção Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo
e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 24.º do mesmo diploma, foi
conferida posse a Maria Isabel Roma Teixeira, no dia 8 de Junho de
2009, para o exercício de funções de Directora da Escola Secundária
da Moita.

26 de Junho de 2009. — O Presidente do Conselho Geral Transitório,
Manuel Galvoeira Borges.

201985605

 Despacho (extracto) n.º 15490/2009
Por meu despacho de 1 de Outubro de 2008, no uso da competência

delegada no n.º 1.2 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006, foi homo-
logado o contrato administrativo de serviço docente referente ao ano
escolar 2008/2009 e relativo à seguinte professora neste estabelecimento
de ensino:

Grupo Nome

420 Joana Gomes Fernandes.

 30 de Junho de 2009. — A Directora, Maria Isabel Roma Teixeira.
201985865

 Escola Secundária de Pedro Alexandrino

Deliberação (extracto) n.º 1952/2009
Maria Rosário Carvalho Pato Silva Ferreira, Directora da Escola

Secundária de Pedro, nomeia para o cargo de Adjunta da Directora,
ao abrigo do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril,
Isabel Sanches Carvalho Gonçalves Calvo, com início no dia 15 de
Junho de 2009.

2 de Julho de 2009. — A Directora, Maria Rosário Carvalho Pato
Silva Ferreira.

201988757

 Deliberação (extracto) n.º 1953/2009
Maria Rosário Carvalho Pato Silva Ferreira, Directora da Escola

Secundária de Pedro, nomeia para o cargo de subdirectora, ao abrigo do
artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril, Maria Rosário
Pinheiro Nobre Velez Coelho, com início no dia 15 de Junho de 2009.

2 de Julho de 2009. — A Directora, Maria Rosário Carvalho Pato
Silva Ferreira.

201988879

 Deliberação (extracto) n.º 1954/2009
Maria Rosário Carvalho Pato Silva Ferreira, Directora da Escola

Secundária de Pedro, nomeia para o cargo de Adjunta da Directora,
ao abrigo do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril,
Isaura Augusta Matos Henriques Antunes, com início no dia 15 de
Junho de 2009.

2 de Julho de 2009. — A Directora, Maria Rosário Carvalho Pato
Silva Ferreira.

201988279

 Despacho (extracto) n.º 15491/2009
Ao abrigo do despacho do Senhor Director Regional Adjunto de 18 de

Maio de 2009, exarado na informação proposta n.º 895/EMPAAGGA,

de 15 de Maio de 2009, declaro que tomou posse do cargo Directora da
Escola Secundária de Pedro Alexandrino, a professora Maria Rosário
Carvalho Pato Silva Ferreira, em reunião do Conselho Geral Transitório,
no dia 27 de Maio de 2009, conforme previsto no n.º 1 do artigo 24.º do
Decreto -Lei n.º. 75/2008, de 22 de Abril.

2 de Julho de 2009. — O Presidente do Conselho Transitório, João
Carlos Leal Calca.

201988992

 Agrupamento de Escolas de Portela e Moscavide

Despacho n.º 15492/2009
Por despacho de 4 de Fevereiro de 2009 do presidente do conselho

executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.2 do despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados nos termos do n.º 2
do artigo 6.º da Portaria n.º 367/98, de 29 de Junho, com as alterações
que foram introduzidas pela Portaria n.º 1046/2004, de 16 de Agosto,
os contratos dos professores do Agrupamento de Escolas de Portela e
Moscavide, referente ao ano escolar de 2008 -2009:

Grupo Nome Escola

110 Ana Cláudia Rodrigues Nobre . . . . . EB1/JI da Portela.
110 Sílvia Susana da Silva R. Fraústo EB1 de Moscavide.
110 Olívia Maria de Paiva N. Ferreira EB1 de Moscavide.
110 Ana Isabel Moreira de Almeida . . . . EB1/JI da Portela.
110 Susana Teresa dos Reis Alves  . . . . . EB1 de Moscavide.
110 Isabel Maria R. da Nave Franco  . . . EB1/JI da Portela.
210 Teresa de Jesus Rodrigues Pereira EB 23 Gaspar Correia.
210 Carla Maria Martins Marçal. . . . . . . EB 23 Gaspar Correia.
220 Lina Isabel da Silva Lopes Gomes EB 23 Gaspar Correia.
220 Licínia Fernanda Oliveira Neves . . . EB 23 Gaspar Correia.
220 Marta Lúcia M. Ferreira Cardoso  . . . EB 23 Gaspar Correia.
230 Maria Inês Machado T. Pereira  . . . . EB 23 Gaspar Correia.
230 Alexandra Patrícia Lopes Nunes  . . . EB 23 Gaspar Correia.
230 Andreia Susana Neves M. Alves  . . . EB 23 Gaspar Correia.
230 Susana Isabel Correia Gaspar  . . . . . EB 23 Gaspar Correia.
240 António Alexandre Santos Maia  . . . EB 23 Gaspar Correia.
240 Fernando Jorge G. Mendes Almeida EB 23 Gaspar Correia.
240 João Miguel Marcelino C. Soares . . . EB 23 Gaspar Correia.
260 Isabel de Jesus Caetano Trole  . . . . . EB 23 Gaspar Correia.
260 Pedro Alexandre R. da Ponte . . . . . . EB 23 Gaspar Correia.
500 Cláudia Esmeralda R. Sousa Ferreia EB 23 Gaspar Correia.
510 Carla Cristina Miguel Crisóstomo . . . EB 23 Gaspar Correia.

 2 de Julho de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Marina
Manuel Traveira Duarte Madeira Simão.

201984885

 Agrupamento de Escolas Professor Lindley Cintra

Despacho n.º 15493/2009
João da Silva Martins, Director do Agrupamento de Escolas Professor

Lindley Cintra, ao abrigo do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de
22 de Abril, nomeia com efeitos a 01 -07 -2009, para o cargo de subdi-
rector do Agrupamento, a Professora Titular, Maria de Fátima Soares
Gomes Veiga Macedo.

2 de Julho de 2009. — O Director, João da Silva Martins.
201985265

 Despacho n.º 15494/2009
João da Silva Martins, Director do Agrupamento de Escolas Professor

Lindley Cintra, ao abrigo do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de
22 de Abril, nomeia com efeitos a 01 -07 -2009, para o cargo de Adjuntos
do Director, os docentes do Quadro de Nomeação Definitiva, Margarida
Rosa Marmeleira e Elisa Maria Mendes Neves Travessa Rocha.

2 de Julho de 2009. — O Director, João da Silva Martins.
201985419